

UNIVERSITATEA DIN BUCUREȘTI
FACULTATEA DE TEOLOGIE ORTODOXĂ „JUSTINIAN PATRIARHUL”
DEPARTAMENTUL DE TEOLOGIE SISTEMATICĂ, PRACTICĂ ȘI ARTĂ SACRĂ
Postul de Conferențiar universitar, poziția 24

FIȘA DE VERIFICARE
 pentru îndeplinirea standardelor minimale

Candidat: Lect. dr. BELDIMAN P. NICUȘOR

Indicatori		DA/NU
Binecuvântarea Chiriarhului Eparhiei		DA
<p>1. Să dețină titlul de doctor în teologie în disciplina/disciplinele înscrise în postul didactic pentru care candidează</p>		<p>Doctor în Teologie, cu teza <i>Predica în Biserica Ortodoxă Română din Muntenia în secolul al XX-lea. Analiză și evaluare</i>, susținută la Facultatea de Teologie Ortodoxă „Justinian Patriarhul” a Universității din București, în data de 9 iunie 2011. Coordonator științific: Pr. Prof. Univ. Dr. Vasile Gordon. Ordinul Ministrului Educației și Cercetării, nr. 6468, din 7 decembrie 2011.</p> <p>Criteriu îndeplinit</p>
Indicatori	Minim 69 p.	Realizări candidat
<p>2. Trei (3) cărți de autor publicate la edituri de prestigiu, din care 2 (două) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare (3 x 15 = 45 p). În cazul publicării unei cărți într-o limbă străină (inclusiv teza de doctorat) se echivalează un studiu și o comunicare de la criteriile 3 și 4</p>	45 p	<ol style="list-style-type: none"> <i>Predica în Biserica Ortodoxă Română din Muntenia în secolul al XX-lea. Analiză și evaluare</i>, Teză de doctorat, Editura Universității din București, Ediția a II-a, București, 2017, 530 p., ISBN 978-606-16-0837-9 <i>Repere ale educației religios-morale în literatura omiletică și catehetică românească din secolul al XX-lea</i>, Editura Universității din București, București, 2017, 355 p., ISBN 978-606-16-0866-9 <i>Slujirea omiletică a mitropolitului Firmilian Marin</i>, Editura Universității din București, București, 2017, 350 p., ISBN 978-606-16-0876-8 <i>Omiletica</i> (coautor), Pr. prof. univ. dr. Vasile Gordon (coordonator), în colaborare cu Pr. lect. univ. dr. Adrian Ivan, Editura Basilica, București, 2015, 615 p., ISBN 978-606-29-0052-6 <i>Centrul pastoral-cultural Conacul Gavril Drugănescu</i> (coautor), Arhitect Prof. Univ. Dr. Nicolae Vlădescu, Protos. Dr. Mihail Muscariu, Prof. Cornel State, Editura Episcopiei Giurgiului, 2013, 65 p., ISBN 978-606-92820-9-0 <p>Criteriu îndeplinit Punctaj realizat: 3 x 15 + 15:3 + 15:4 = 53,75 p</p>
<p>3. Douăsprezece (12) studii, din care cinci (5) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare, iar unu</p>	14 p	<p>Studii publicate în țară:</p> <ol style="list-style-type: none"> „In memoriam: Părintele Gheorghe Alexandrescu de la Parohia Crevedia Mică (1921-2007)”, <i>Revista Ortodoxă</i>, Seria a II-a, Anul 5, Nr. 32/decembrie 2011, p. 6-10, ISSN 1843-9810 „Privire de ansamblu asupra predicii românești până în

<p>(1) publicat în reviste de specialitate din străinătate (11 x 1 + 1 x 3 = 14 p).</p> <p><i>Notă:</i> Având în vedere faptul că pentru domeniul TEOLOGIE articolele de specialitate prezintă o reală contribuție științifică, dat fiind faptul că în actuala legislație ele nu sunt menționate, acestea se pot echivala după cum urmează: <i>5 articole de specialitate pentru un I studiu</i> menționat și punctat conform legislației în vigoare.</p>	<p>secolul al XX-lea”, în <i>Almanah Bisericesc</i>, Episcopia Giurgiului, Giurgiu, 2010, p. 77-117, ISSN 1843-9829</p> <p>3. „Slujirea omiletică a părintelui prof. dr. Constantin Galeriu (1918-2003). Scurtă evocare la șapte ani de la trecerea în veșnicie”, în: <i>Anuarul FTOUB</i>, Anul X, Editura Universității din București, 2010, p. 493-508, ISSN 158-8840</p> <p>4. „Profesorul Teodor M. Popescu (1893-1973) – mărturisitor al credinței și consecvent caracter creștin”, în: <i>Anuarul FTOUB</i>, Anul XI, Editura Universității din București, 2012, ISSN 158-8840</p> <p>5. „Profilul omiletic al Părintelui Sofian Boghiu (1912-2002) – evocare la 10 ani de la trecerea în veșnicie”, în: <i>Anuarul FTOUB</i>, Anul XII, Editura Universității din București, 2013, p. 515-525, ISSN 158-8840</p> <p>6. „Pr. prof. dr. Ene Braniște - dascăl erudit și vorbitor captivant”, în <i>Anuarul FTOUB</i>, Anul XII, Editura Universității din București, 2013, p. 421-434, ISSN 158-8840</p> <p>7. „Preotul Toma Chiricuță – model de slujitor al Bisericii în Bucureștiul interbelic”, în <i>Anuarul FTOUB</i>, Anul XIV, Editura Basilica, 2015, p. 516-526, ISSN 158-8840</p> <p>8. „Patriarhul Teoctist Arăpașu - un propovăduitor harnic și înțelept”, în <i>Almanah Bisericesc</i>, Episcopia Giurgiului, Giurgiu, 2014, p. 346-356, ISSN 1843-9829</p> <p>9. „Arhid. prof. dr. Petru I. David – profesor atașat de studenți și propovăduitor harnic”, în <i>Almanah Bisericesc</i>, Episcopia Giurgiului, Giurgiu, 2014, p. 228-238, ISSN 1843-9829</p> <p>10. „Părintele prof. dr. Mihail Bulacu – predicator și profesor de excepție. Scurtă evocare la treizeci de ani de la trecerea în veșnicie”, în <i>Anuarul FTOUB</i>, Anul XV, Editura Basilica, 2016, p. 349-357, ISSN 158-8840</p> <p>11. „Ecclesiological and Soteriological Aspects in the Works of 20th Century Wallachian Homilists”, în <i>Analele Științifice ale Universității Alexandru Ioan Cuza din Iași (Serie Nouă). Teologie Ortodoxă</i>, Tom XXI, nr. 1/2016, p. 29-50, ISSN 1841-849X;</p> <p>12. „Bishop Grigorie Comșa – a homiletic portrait”, în <i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai – Theologia Orthodoxa</i>, vol. LXI nr. 2/2016, p. 57-72, ISSN 2065-9474;</p> <p>13. „The Role of the Clergy in the Development of the Romanian Literary Language and in the Maintenance of the Conscience of National Unity through Sermon. Deacon Coresi, St. Metropolitan Bishop Varlaam of Moldavia, St. Hierarch Antim Ivireanul”, în rev. <i>Teologia</i>, nr. 1/2016, p. 43-62, ISSN 2247-4382</p> <p>14. „Doi reprezentanți de seamă ai Amvonului românesc: Pr. Prof. Nicolae Petrescu și Pr. Prof. Dr. Sebastian Chilea”, în „MO”, nr. 5-8, 2016, p. 133-148, ISSN 1013-4239</p> <p>15. „Preotul și predica. Implicații actuale”, în „MO”, nr. 9-12, 2016, p. 184-207, ISSN 1013-4239</p> <p>16. „Patriarhul Miron Cristea – propovăduitor al Evangheliei și patriot luminat, în <i>Anuarul FTOUB</i>, Anul XVI, Editura Basilica, 2017, p. 349-357, ISSN 158-8840</p>
--	---

	<p>17. „Anthropological and Eschatological Tenets in the Sermons of the 20th Century Wallachian Preachers”, în <i>Teologia</i>, nr. 2/2016, p. 77-101, ISSN 2247-4382</p> <p>18. „The homiletic service of the Metropolitan Joseph Naniescu”, în <i>Teologie și Viață</i>, nr. 5-8, 2016, p. 38-53, ISSN 2285-5564, ISSN-L 1221-5988</p> <p>19. „Valoarea omiletică a iconografiei ortodoxe”, în <i>Almanah Bisericesc</i>, Episcopia Giurgiului, Giurgiu, 2017, p. 64-80, ISSN 1843-9829</p> <p>5 articole de specialitate pentru un 1 studiu:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „Predică la duminica a XX-a după Rusalii (Învierea tânărului din Nain)”, în ziarul „Lumina de Duminică”, nr. 42 (156), anul IV – serie națională, duminică, 19 octombrie 2008, p. 5; 2. „Puterea cuvântului”, în: ziarul „Lumina de Duminică”, nr. 95 (209), anul V – Serie națională, duminică, 1 noiembrie 2009, p. 3; 3. „Mirii nu se duc ca florile de mai”, în : ziarul „Lumina”, nr. 101 (1603), anul VI – Serie națională, miercuri, 5 mai 2010, p. 5; 4. „Post de bucate, dar și de fapte”, în: ziarul „Lumina”, nr. 124 (1626), anul VI – Serie națională, miercuri, 2 iunie 2010, p. 5; 5. „Grija pentru cei trecuți în veșnicie”, în: ziarul „Lumina”, nr. 154 (1656), anul VI – Serie națională, miercuri, 7 iulie 2010, p. 5; 6. „Când se folosește Sfântul și Marele Mir?”, în: ziarul „Lumina”, nr. 178 (1680), anul VI – Serie națională, miercuri, 4 august 2010, p. 5; 7. „Valoarea timpului pentru mântuire”, în: ziarul „Lumina”, nr. 204 (1706), anul VI – Serie națională, sâmbătă, 4 septembrie 2010, p. 5; 8. „Pocăința, moartea greșelilor și nașterea faptelor bune”, în: ziarul „Lumina”, nr. 84 (1888), anul VII – Serie națională, luni, 11 aprilie 2011, p. 7; 9. „Cine iartă învinge întotdeauna”, în: ziarul „Lumina”, nr. 85 (1889), anul VII – Serie națională, marți, 12 aprilie 2011, p. 9; 10. „Timpul și importanța lui pentru mântuire”, în: ziarul „Lumina”, nr. 86 (1890), anul VII – Serie națională, miercuri, 13 aprilie 2011, p. 7; 11. „Rugăciunea – hrana sufletului”, în: ziarul „Lumina”, nr. 87 (1891), anul VII – Serie națională, joi, 14 aprilie 2011, p. 7; 12. „Binefacerea și recunoștința”, în: ziarul „Lumina”, nr. 88 (1892), anul VII – Serie națională, vineri, 15 aprilie 2011, p. 7; 13. „Frumusețea netrecătoare a smereniei”, în: ziarul „Lumina”, nr. 89 (1893), anul VII – Serie națională, sâmbătă, 16 aprilie 2011, p. 7; 14. „Calendarul”- cateheză, în: ziarul „Lumina”, nr. 249 (2355), anul VIII – Serie națională, sâmbătă, 27 octombrie 2012, p. 16; 15. „Ierurgiile” - cateheză, în: ziarul „Lumina”, nr. 255
--	---

		<p>(2361), anul VIII – Serie națională, sâmbătă, 3 noiembrie 2012, p. 8;</p> <p>16. Interviu în cadrul reportajului „Conacul Drugănescu, un testament cultural împlinit”, realizator Dumitru Manolache, în: ziarul „Lumina”, anul IX – Serie națională, 3 iulie 2013, p. 4;</p> <p>17. „Întâlnirea omului cu Dumnezeu: recunoștință sau indiferență?” (Predică la duminica a XXIX-a după Rusalii), în: ziarul „Lumina de Duminică”, nr. 2 (475), anul XI – Serie națională, 18 ianuarie 2015, p. 4-5;</p> <p>18. „Un izvor bine ancorat în tradiția ortodoxă”, în: ziarul „Lumina”, nr. 94 (3387), anul XII – Serie națională, joi, 21 aprilie 2016, p. 7;</p> <p>19. „Credința și smerenia, virtuțile care aduc izbăvirea” în: ziarul „Lumina de Duminică”, nr. 44 (568), anul XII – Serie națională, 6 noiembrie 2016, p. 4;</p> <p>20. „Predica – act liturgic”, în: <i>Revista Ortodoxă</i>, 1/2007, p. 10-12;</p> <p>21. „Învierea lui Hristos – arvuna învierii noastre”, în: <i>Revista Ortodoxă</i>, Seria a II-a, Anul 3, Nr. 15/aprilie 2009, p. 16-17;</p> <p>22. „Sfinți și sfințenie”, în: <i>Revista Ortodoxă</i>, Seria a II-a, Anul 3, Nr. 18/iulie 2009, p. 17-19;</p> <p>23. „Un strălucit ostenitor al Amvonului: Părintele prof. dr. Constantin Galeriu”, în: <i>Revista Ortodoxă</i>, Seria a II-a, Anul 3, Nr. 19/august 2009, p. 12-13;</p> <p>24. „Sfânta Taină a Mirungerii” – cateheză, în: <i>Revista Ortodoxă</i>, Seria a II-a, Anul 3, Nr. 14/martie 2009, p. 11-13;</p> <p>25. „Cultul morților” – cateheză, în: <i>Revista Ortodoxă</i>, Seria a II-a, Anul 4, Nr. 25/februarie 2010, p. 31-33.</p> <p>Studii publicate în străinătate:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „Dogmatic Teachings on the Persons of the Holy Trinity reflected in the Works of the Preachers from Muntenia in the 20th century”, în <i>International Journal of Orthodox Theology</i> 7:1 (2016), p. 85-122, ISSN 2190-0582 <p>Criteriu îndeplinit Punctaj realizat: 19 x 1 + 5 x 1 + 1 x 3 = 27 p</p>
<p>4. Șase (6) comunicări științifice publicate în volume colective, din care cel puțin trei (3) să se încadreze tematic în propriul culoar de expertiză teologică sau în propria linie de cercetare și cel puțin două (2) să fi fost prezentate la întruniri</p>	<p>10 p</p>	<p>Studii publicate în țară:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „Părintele profesor dr. Nicolae D. Necula – slujitor și vorbitor de vocație”, în volumul colectiv <i>Vocație, slujire, jertfelnicie – cinstire și recunoștință Părintelui Profesor Nicolae D. Necula, la împlinirea vârstei de 70 de ani</i>, Editura Basilica, 2014, p. 454-465, ISBN 978-606-8495-67-5 2. „Preasfințitul Părinte Episcop Dr. Ambrozie Meleacă. Omagiu la 10 ani de arhierie”, în vol. <i>Un deceniu de slujire arhierescă</i>, Editura Episcopiei

<p>internaționale și publicate în volume colective în străinătate (4 x 1 + 2 x 3 = 10 p).</p> <p><i>Notă:</i> Studiile publicate la simpoziioanele internaționale într-o limbă străină, organizate în țară, se vor echivala cu studiile publicate în străinătate.</p>		<p>Giurgiului, Giurgiu, 2010, p. 89-103, ISBN 978-973-88689-9-1</p> <ol style="list-style-type: none"> 3. Cateheza a V-a „Și a înviat a treia zi, după Scripturi”, în vol. <i>Crezul Ortodox în 12 cateheze</i>, Editura Mitropoliei Olteniei, 2015, p. 119-140, ISBN 978-606-731-010-8 4. „Sfântul Ierarh Martir Antim Ivireanul – contemporanul nostru. Valențe actuale ale educației religioase”, în vol. <i>Slujirea catehetică și omiletică a Sfintei Biserici în vederea educării religioase a tineretului ortodox – istoric și actualitate. Sf. Mc. Antim Ivireanul, Mitropolit al Țării Românești, model al educației prin cultură</i>, Editura Bibliotheca, Târgoviște, 2016, p. 123-137, ISBN 978-606-772-144-7 5. „Libertatea și responsabilitatea propovăduirii Cuvântului”, în vol. <i>Paradigma creștină a unei Europe unite. Educația religioasă – valori, exigențe, finalități</i>, Editura „Mitropolia Olteniei”, Craiova, 2017, p. 76-97, ISBN 978-606-14-1213-6, ISBN 978-606-731-032-0 6. „Repere ale educației religios-morale în Sfintele Evanghelii”, în vol. <i>Misiune, Spiritualitate, Cultură</i>, Editura Valahia University Press, Târgoviște, 2017, p. 372-386, ISSN 2457-2985, ISSN-L 2457-2985 <p>Studii publicate la Simpoziioane Internaționale:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „Missionary aspects in the work of 20th-century Wallachian preachers”, în vol. <i>Studia Theologica Doctoralia</i>, Editura Doxologia, Iași, 2016, p. 85—104, ISBN 978-606-666-609-1 2. „The word of God at work in the mission of the Church and in education, as reflected in the creations of the romanian orthodox preachers between the years 1900-1947. Illustrious Representatives, Homiletic Courses and Handbooks, Representative Studies, Sermon Books, Themes and Ideas (Selective Presentation)”, în vol. <i>The Dialog between Theology and Science. Ontological and Existential Perspectives</i>, Special Issue la Revista MO/2016, p.123-134, ISSN 1013-4239 <p>Studii publicate în străinătate:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. „The Word – as Means of Communicating the Message of the Gospel” (Simpozionul interreligios international <i>Dialogul interreligios și intercultural în lumea de astăzi</i>, Qom, Iran, 16-17 mai 2016) în: Nicolae Achimescu, Mohsen Malek Afzali (eds.), <i>The Role of Interfaith and Intercultural Dialogue in the Contemporary World</i>, Al Mustafa International University, Publishing. House, Qom, 2017, p. 67-81 2. „Preaching in the Orthodox Church during 1948-1989. Illustrious Representatives, Homiletic Courses and Handbooks, Studies, Preaching Books, Representative Subjects and Ideas (A Selective
---	--	---

		<p>Presentation)” în vol. <i>Omul multicultural. Volum în cinstea prof. dr. al științelor istorice Kamen Garenov (Pr. Petăr Garena)</i>, vol. II, Editura Gutenberg, Sofia, 2016, p. 351-388, ISBN 978-619-176-080-0</p> <p>Criteriu îndeplinit Punctaj realizat: 6 x 1 + 4 x 3 = 18 p</p>
<p>5. Citarea în cărți publicate la edituri cu prestigiu internațional din străinătate și din țară; în reviste indexate ISI, ATLA, Religion and Theological, Abstract, ERIH, Scopus, EBSCO, JSTOR, Pro Quest, Project Muse, CEEOL</p>	<p>2puncte/citate/autor</p>	<ol style="list-style-type: none"> 1. Pr. Nicușor Beldiman, <i>Medalion omiletic-Episcopul Grigorie Comșa al Aradului. Evocare la 120 de ani de la naștere</i>, în: Varlaam, Mitropolitul de Țara Moldovei, <i>Carte românească de învățătură</i>, Ediție îngrijită, Indice și Glosar de Stela Toma, Prefață și studiu de Dan Zamfirescu, Editura „Roza Vânturilor”, București, 212-213, p. 389; 2. Pr. Nicușor Beldiman, <i>Predica în Biserica Ortodoxă Română din Muntenia în secolul al XX-lea. Analiză și evaluare</i>, în: Varlaam, Mitropolitul de Țara Moldovei, <i>Carte românească de învățătură</i>, Ediție îngrijită, Indice și Glosar de Stela Toma, Prefață și studiu de Dan Zamfirescu, Editura „Roza Vânturilor”, București, 2012/2013, p. 707; 3. Pr. Nicușor Beldiman, <i>Predica în Biserica Ortodoxă Română din Muntenia în secolul al XX-lea. Analiză și evaluare</i>, în: Mihai Burlacu, <i>Sofia-Înțelepciunea lui Dumnezeu în gândirea lui Serghei Bulgakov</i>, Editura Universității din București, 2016, nota 198, p. 78; 4. Nicușor Beldiman, <i>Un strălucit ostenitor al amvonului: părintele profesor dr. Constantin Galeriu (1918-2003)</i>, în: <i>Anuarul istoriografic al României 2011</i>, Editura Argonaut, Cluj Napoca, 2013, p. 97; 5. Nicușor Beldiman, <i>Ecclesiological and Soteriological Aspects in the Works of 20th Century Wallachian Homilists</i>, în: Pr. asist. dr. Ilie Valentin, <i>Rădăcini ale fundamentalismului contemporan și paradigmă ale depășirii sale</i>, în <i>Anuarul FTOUB</i>, Anul XVI, Editura Basilica, 2017, p. 405; 6. Nicușor Beldiman, <i>Dogmatic Teachings on the Persons of the Holy Trinity reflected in the Works of the Preachers from Muntenia in the 20th century</i>, în: Pr. asist. dr. Ilie Valentin, <i>Rădăcini ale fundamentalismului contemporan și paradigmă ale depășirii sale</i>, în <i>Anuarul FTOUB</i>, Anul XVI, Editura Basilica, 2017, p. 408; <p>Punctaj realizat: 6 x 2 = 12 p</p>
Total	69 p	

PUNCTAJ TOTAL REALIZAT = 110,75 puncte

Semnătura candidatului